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Układ zasilania elektromagnesu wyłącznika sieciowego
do elektronicznego sprzętu powszechnego użytku, zwłaszcza

do odbiornika telewizyjnego

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
układ zasilania elektromagnesu wyłącznika siecio¬
wego do elektronicznego sprzętu powszechnego u-
żytku, zwłaszcza do odbiornika telewizyjnego.

Stan techniki. Odbiorniki telewizyjne przystoso¬
wane do zdalnego wyłączania napięcia sieci zasi¬
lającej mają wyłączniki sieciowe wyposażone w
elektromagnes, którego cewka jest zwykle podłą¬
czona poprzez odpowiednie styki klawiszowego wy¬
łącznika sterującego do wyjścia zasilacza anodo¬
wego o napięciu stałym rzędu +260V, przy czym
w trakcie uruchamiania zdalnego wyłączania od¬
biornika poprzez uzwojenie wspomnianego elek¬
tromagnesu płynie prąd stały przez cały czas przy¬
ciskania wyłącznika przyciskowego, aż do chwili
zadziałania wyłącznika sieciowego, odłączającego
od odbiornika telewizyjnego napięcie zasilania sie¬
ci.

Powyższy znany układ zasilania elektromagnesu
wyłącznika sieciowego do odbiornika telewizyjnego
ma tę zasadniczą wadę, że w przypadku zacięcia
się w wyłączniku mechanizmu przełączania styków
narażone jest uzwojenie elektromagnesu na prze¬
grzewanie się, wskutek czego trwałość tego ele¬
mentu ulega znacznemu skróceniu. Ponadto elek¬
tromagnesy stosowane w tych znanych układach
zasilania muszą mieć izolację i wymiary dostoso¬
wane do stosunkowo wysokiego nacięcia źródła
prądu stałego, wskutek czego ich gabaryty i cena
nie są zbyt małe.
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Istota wynalazku. Układ według wynalazku za¬
silania elektromagnesu wyłącznika do odbiornika
telewizyjnego został opracowany przy przyjęciu za¬
łożenia, że ma być on przystosowany do zasilania
ze źródeł prądu stałego o napięciach wyjściowych
nie przekraczających -h30V, tj. takich, jakie są
stosowane w nowoczesnych odbiornikach telewi¬
zyjnych wykonywanych techniką konwencjonalną
na tranzystorach lub techniką układów scalonych.

Układ ten składa się z dwu tranzystorów sprzę¬
żonych pojemnościowo-rezystorowo o punktach
pracy tak dobranych, że w stanie ustalonym tran¬
zystor pierwszy przewodzi prąd, natomiast tran¬
zystor drugi wówczas prądu nie przewodzi, przy
czym do obwodu wejściowego pierwszego tranzy¬
stora załączony jest poprzez rezystor układ scalo¬
ny wytwarzający w żądanym momencie skok na¬
pięcia o ujemnej polaryzacji, a w obwód wyjścio¬
wy drugiego tranzystora włączona jest cewka elek¬
tromagnesu, przez którą przepływa impuls prądu
każdorazowo, gdy na wejściu pierwszego tranzy¬
stora pojawi się wspomniany skok napięcia o ujem¬
nej polaryzacji.

Powyższy układ zasilania elektromagnesu wy¬
łącznika sieciowego do odbiornika telewizyjnego
ma tę zaletę, że umożliwia w prosty sposób zasi¬
lanie uzwojeń przedmiotowego elektromagnesu im¬
pulsem prądowym o żądanej amplitudzie i czasie
trwania, przy czym trwanie wytwarzanego impulsu
prądowego nie zależy od czasu przyciskania, ste-
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rującego wyłączaniem wyłącznika przyciskowego.
Ponadto, układ według wynalazku umożliwia w
prosty sposób zrealizowanie zdalnego wyłączania
wyłącznika sieciowego odbiornika telewizyjnego lub
innego urządzenia powszechnego użytku, jak od¬
biornika radiowego, magnetofonu, radiotelefonu
itp.

Objaśnienie figury rysunku. Przedmiot wynalaz¬
ku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania

na figurze rysunku, która przedstawia układ zdał- 10
nego sterowania wyłączaniem zasilania odbiorni¬
ka telewizyjnego; na figurze tej zaznaczono linia¬
mi przerywanymi obwody dodatkowe, które umoż¬
liwiają również przewodowe wyłączanie zasilania
danego odbiornika. 15

Przykład wykonania wynalazku. Jak pokazano
na rysunku układ zasilania elektromagnesu P skła¬
da się z dwu tranzystorów Tl i T2, sprzężonych
pojemnościowo-rezystorowo przy pomocy szerego¬
wo połączonych kondensatora C 'i rezystora R4, 2Q
przy czym wspólny punkt połączenia tych elemen¬
tów połączony jest rezystorem R3 z masą układu.
Do wejścia pierwszego tranzystora Tl dołączony
jest poprzez rezystor Rl scalony układ S wytwa¬

rzający w żądanym momencie skok napięcia V 25
o polaryzacji ujemnej, którego przebieg w funkcji
czasu przedstawiono na rysunku u góry. Pierwszy
tranzystor Tl jest zasilany ze źródła prądu stałe¬
go o napięciu +&0V poprzez rezystor R2 o wartoś¬
ci tak dobranej, że tranzystor ten znajduje się w 3Q
stanie przewodzenia prądu nasycenia. Wyjście dru¬
giego tranzystora T2 jest podłączone do wyżej wy¬
mienionego źródła prądu stałego poprzez uzwoje¬
nie elektromagnesu P, przy czym punkt pracy tego
tranzystora jest tak dobrany przez dobór wartości 35
rezystorów R3 i R4, podłączonych do jego wejścia,
że tranzystor ten znajduje się w stanie odcięcia
w nim przepływu prądu. Drugi tranzystor *f2 ma
ponadto podłączone równolegle do wejścia i wyjś¬
cia odpowiednio diodę Dl i diodę D2, które zabez- ^
pieczają go przed uszkodzeniem w przypadku wy¬
stąpienia ujemnych napięć na cewce elektromagne¬
su lub w jego obwodzie wejściowym.

Działanie układu według wynalazku jest nastę¬
pujące: 45

W czasie normalnej pracy odbiornika telewi¬
zyjnego przez pierwszy tranzystor Tl przepływa
prąd nasycenia, natomiast drugi tranzystor T2
znajduje się w stanie nieprzewodzenia prądu. W
momencie wyłączania odbiornika pojawia się na 50
wyjściu scalonego układu S skok napięcia o ujem¬
nej polaryzacji, który powoduje zmianę stanu pracy
obu tranzystorów, tak że pierwszy tranzystor Tl
obecnie prądu nie przewodzi, natomiast przez dru¬
gi tranzystor T2 przepływa prąd nasycenia, któ- 55
rego czas przepływu określa w przybliżeniu stała
czasowa R8C. Tak wytworzony impuls prądowy za¬
sila cewkę elektromagnesu P, który odciągając
kotwiczkę K zwalnia zapadkę Z, powodując wy¬
łączenie napięcia sieci, zasilającej odbiornik tele- 60
wizyjny. Z chwilą naładowania się kondensatora
C do napięcia źródła prądu stałego ustaje przepływ
impulsu prądowego przez elektromagnes P, a po
zniknięciu wspomnianego skoku napięcia o ujem¬
nej polaryzacji następuje wyładowanie się konden- g5

satora C poprzez pierwszy tranzystor Tl i przy¬
wrócenie początkowego stanu pracy układu.

Inne rozwiązanie układu zasilania elektromag¬
nesu wyłącznika sieciowego do odbiornika telewi¬
zyjnego, które stanowi również przedmiot niniej¬
szego wynalazku, jest dostosowane do przewodo¬
wego sterowania wyłączaniem zasilania sieci, co
uwidoczniono na figurze rysunku przerywanymi
liniami. W rozwiązaniu tym zastąpiono scalony
układ S połączeniem dodatkowego bieguna źródła
zasilania poprzez rezystor Rl z wejściem pierw¬
szego tranzystora Tl oraz podłączono równolegle
do wejścia tego tranzystora sznur dwuprzewodo¬
wy, na którego drugim końcu zainstalowano przy¬
ciskowy wyłącznik W.

Przyciśnięcie tego wyłącznika powoduje podob¬
ne jak przy sterowaniu bezprzewodowym zadzia¬
łanie całego układu, w wyniku którego przez cew¬
kę elektromagnesu P popłynie impuls prądowy,
którego długość trwania nie zależy od czasu przy¬
ciskania wyłącznika.

Zastrzeżenia patentowe

ii. Układ zasilania elektromagnesu wyłącznika
sieciowego do elektronicznego sprzętu powszech¬
nego użytku, zwłaszcza do odbiornika telewizyjne¬
go, znamienny tym, że składa się z dwu tranzy¬
storów (Tl i T2) sprzężonych pojemnościowo-re-
zystorowo o punktach pracy tak dobranych, że
pierwszy tranzystor (Tl) przewodzi prąd, nato¬
miast drugi tranzystor (T2) prądu nie przewodzi,
przy czym do obwodu wejściowego pierwszego
tranzystora załączony jest poprzez rezystor (Rl)
scalony układ (S) wytwarzający w żądanym mo¬
mencie skok napięcia o ujemnej polaryzacji, a w
obwód wyjściowy drugiego tranzystora (T2) włą¬
czona jest cewka elektromagnesu (P), przez którą
przepływa impuls prądu każdorazowo, gdy na wej¬
ściu pierwszego tranzystora (Tl) pojawi się wspom¬
niany skok napięcia o ujemnej polaryzacji.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
jest wyposażony w dwie diody (Dl i D2) podłą¬
czone równolegle odpowiednio do obwodu wejś¬
ciowego i wyjściowego drugiego tranzystora (T2)
tak, że anody obu diod dołączone są do masy
układu.

3. Układ zasilania elektromagnesu wyłącznika
sieciowego do elektronicznego sprzętu powszechne¬
go użytku, zwłaszcza do odbiornika telewizyjnego,
znamienny tym, że składa się z dwu tranzysto¬
rów (Tl i T2) sprzężonych pojemnościowo-rezysto-
rowo o punktach pracy tak dobranych, że pierw¬
szy tranzystor (Tl) przewodzi prąd, natomiast dru¬
gi tranzystor (T2) prądu nie przewodzi, przy czym
wejście pierwszego tranzystora (Tl) połączone jest
poprzez rezystor (Rl) z biegunem dodatnim źródła
prądu stałego oraz bezpośrednio poprzez przyci¬
skowy wyłącznik (W) z masą układu, natomiast
w obwód wyjściowy drugiego tranzystora (T2)
włączona jest cewka elektromagnesu (P), przez
którą przepływa impuls prądu każdorazowo, gdy
wejście pierwszego tranzystora (Tl) zostaje zwarte
do masy układu poprzez przyciskowy wyłącznik
(W).



102 833

VI
18!

K
-B

r
+ 30V
-c

R2

&^fr *
R4 Ktf

w
fr ;di ;d2

!l2


	PL102833B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


